88. <sup>a)</sup> Am Rande von einer Hand des 15./16. Jhs.: hoc c(apitulum) est Ex(tra) de sepultu(ris)  
(X 3. 28. 10). <sup>b)</sup> Migne: Dretturer.

30 88. <sup>1)</sup> S. Br. IX 87 Anm. 3.

<sup>2)</sup> Mozac, Ben.-Abtei von Cluny, Diöz. Clermont, Dép. Puy-de-Dôme. Als Äbte sind bezeugt:  
Eustorgius 1205; Gerontius de Turre 1212. Vgl. *Gallia Christiana* II 353.

<sup>3)</sup> Herment, Archipresbyteriat von Clermont, Arr. Clermont-Ferrand, Dép. Puy-de-Dôme.  
Vgl. PROU-PERRIN-FONT-REAUX, *Pouilles Bourges*, 683 (Index).

<sup>4)</sup> S. Br. IX 87 Anm. 8.

<sup>5)</sup> Die Johanniter in der Diözese Clermont.

<sup>6)</sup> Johannes von S. Paolo, (K.-)B. der Sabina 1205—1214. Vgl. MALECZEK, *Papst und Kardi-  
nalskolloq.*, 114—117.

<sup>7)</sup> Vielleicht Lavaur (Dép. Tarn).

40 <sup>8)</sup> Aus der Familie der Vicomtes von Ventadour (Arr. Brive, Dép. Corrèze). Vgl. NADAUD,  
*Nobiliaire*, IV 249f.; LMA 8 (1997) 1475.

gentia speciali<sup>9)</sup> licet Hospitalariis omnes passim preter excommunicatos et interdictos ad ecclesiasticam recipere sepulturam, qui apud illos elegerint sepeliri, fidei commissa quoque ultima voluntate relicta possunt licenter accipere, soluta tantummodo quarta parrochiali ecclesie, de cuius parrochia mortuorum corpora assumuntur, preterquam de equis et armis, que indulta sunt 5 ipsis in subsidium Terre sancte, de quibus quartam deducere non tenentur.

\* fol. 94v Cum igitur hec et alia, que coram ipso episcopo fuere proposi\*ta, idem nobis fideliter retulisset<sup>c)</sup>, auditis et intellectis attestationibus et allegationibus universis de consilio fratrum nostrorum talem<sup>d)</sup> duximus<sup>d)</sup> sententiam 10 proferendam, quod predicti Hospitalarii decetero non recipient parrochianos ecclesie supradicte ad ecclesiasticam sepulturam, nisi apud eos elegerint sepeliri, et tunc parrochialis ecclesia de oblationibus, lectis et aliis, que defunctus<sup>e)</sup> pro anima sua in ultima dispositione relinquit, preter<sup>f)</sup> quod<sup>f)</sup> de equis et armis, recipiat quartam partem, Hospitalarii residuum habeant, nisi 15 dolo vel fraude eorum defunctus inductus fuerit ad dispositionem huiusmodi faciendam; nichilominus ipsis Hospitalariis iniungentes, ut de quarta parte quinque milium solidorum priori satisfaciant memorato, cum constet eos a parrochianis prioris illos solidos<sup>g)</sup> recepisse nec sit sufficienter ostensum, quod eorum oblati vel commissi fuissent. Eisdem preterea duximus iniungendum, 20 quod, nisi probaverint, quod W(i)ll(elm)s Gastasall.<sup>h)</sup>, qui fuit imperfectus in campis, apud ipsos elegerit sepulturam, universa, que ipsius intuitu receperunt, priori restituant memorato; alioquin quartam partem solummodo restituere teneantur. Pro filio vero W(i)ll(elm)i de Mazeriis et filio Ioh(ann)is de Ventador, quos constat infra annos legitimos decessisse, eisdem iniunximus, 25 ut, que sepulture illorum gratia receperunt, restituant universa. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, quod a nobis est sententialiter diffinitum, vos appellatione remota per censuram ecclesiasticam faciatis firmiter observari, contradictores censura simili compescentes.